
 

 

Врз основа на Одлуката на Народна банка на Република Македонија за објавување извештаи и 
податоци од страна на банката (Сл. Весник на РМ, бр.134/2007), НЛБ Банка АД Скопје објавува: 

 
 
 
 
 

СОДРЖИНА: 

ИЗВЕШТАЈ И ПОДАТОЦИ НА ДЕН 30.06.2021 ГОДИНА 

(Објавен на 30.07.2021 година) 

 

1. Податоци за Банката 
1.1. Податоци за банкарска група 

2. Податоци за акционерската структура на Банката- акционери со квалификувано учество 

3. Податоци за сопствените средства и за адекватноста на капиталот на Банката 
4. Податоци за процесот на управување со ризиците 

 

 
1. ПОД АТОЦИ ЗА БАНКАТА   

Назив НЛБ Банка АД Скопје 

Матичен број 4664531 

 
Седиште 

1000 Скопје, општина Центар, 
Ул.Мајка Тереза бр.1, п.фах. 702 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Организациска 
структура 

 
Собрание 
Надзорен одбор 

Одбор за управување со ризици 
Одбор за ревизија 

Надзорен одбор врз Информативниот систем 

Кредитен одбор 

 
Управен одбор 
Претседател на Управен одбор 
Член на Управен одбор 
Член на Управен одбор 
Член на Управен одбор 

 
Одбор за развој (ОР) 
Одбор за управување на средства и обврски (ОУСО) 

Центар за управување со човечки ресурси 

Служба за усогласување со прописите и информативна сигурност 

Сектор за внатрешна ревизија 

  Сектор за правни работи и секретаријат 
Служба за правен консалтинг 
Служба за присилна наплата и застапување  
Секретаријат 
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Сектор за финансиско управување 
 Служба за финансиска оператива 
 Служба за стратешко планирање и финансиски контролинг 
 Служба за финансиско сметководство и финансиско известување  
 
Деловен сектор за финансиски пазари и средства 
Служба за управување со билансите на Банката 
Служба за старателство 
Служба за тргување со средства и изведени финансиски инструменти 
Служба за услуги со хартии од вредност 
Служба за управување на односите со финансиските институции и меѓународно 
финансирање 

 

Деловен сектор за работа со корпоративни клиенти 
Служба за големи претпријатија 
Служба за мали и средни претпријатија 

 

Деловен сектор за управување со продажна мрежа 
Служба за поддршка на експозитурите 
Контакт центар 
Експозитури 

 

Сектор за логистика на продажбата 
Служба за логистика на работењето со физички лица 
Служба за документарно работење 
Служба за логистика на работењето со правни лица 
Служба за логистика на работењето со финансиски институции и средства на 
Банката 
Служба за интегрирани извештаи 

 

Сектор за работа со готовина и депо 
Служба за трезорско работење, работа со готовина и депо 
Служба за обезбедување и транспорт на готовина  
Служба за банкоматско работење                                                           

Сектор за ризици, евалуација и контрола 
Служба за управување со ризици 
Служба за евалуација и контрола 

Сектор за кредитни ризици 
Служба за кредитни ризици за големи и средни претпријатија 
Служба за кредитни ризици за мали и микро претпријатија и физични лица 

 

Сектор за информатичка технологија 
Служба за одржување и управување со информатичката инфраструктура 

                                                                  Служба за подршка и развој на постојни технологии  
                                                                  Служба за развој на нови технологии и бизнис анализа      

Служба за управување со податоци

 

Сектор за платни системи 
Служба за управување и поддршка на самоуслужни продукти 
Служба за администрација и дистрибуција 
Служба за платен промет со странство 
Служба за платен промет во земјата 

 

 



3 

 

 

 

  
Сектор за управување со проблематични пласмани и интензивен третман на 
клиентите 
Служба за наплата на проблематични пласмани и управување со превземен имот 
Служба за интензивен третман на клиентите 
 

  Сектор за кредитна анализа и администрација 
Служба за кредитна анализа и администрација на големи, средни и мали 
претпријатија 
Служба за кредитна анализа на мали и микро претпријатија 

 
Сектор за развој на понуда и м ркетинг 
Служба за развој на продукти, управување на односите со клиенти CRM) и 
маркетинг 
Служба за централизирана продажба 

 
Сектор за логистика на Банката 
Служба за инвестиции, набавки и општи работи 
Служба за технологија, организација и проектна канцеларија 

Број на 
вработени на 
30.06.2021 

 
870 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Преглед на 
финансиски 
активности кои 
може да ги врши 
согласно со 
дозволата за 
основање и 
работење 
издадена од 
Гувернерот на 
НБРМ 

• Прибирање депозити и други повратни извори на средства; 

• Кредитирање во земјата, вклучувајќи и фа торинг и финансирањ  на 
комерцијални трансакции 

• Кредитирање во странство, вклучувајќи и акторинг и финансирање на 
комерцијални трансакции 

• Издавање и администрирање платежни средства(парични картички,чекови, 
патни чекови, меници); 

• Финансиски лизинг; 

• Менувачки работи; 

• Платен промет во земјата и странство, вклучувајќи купопродажба на девизи; 

• Издавање платежни гаранции, авали и други форми на обезбедување; 

• Изнајму ање сефови, остава и депо; 

• Тргување со инструменти на пазарот на пари; 

• Тргување со девизни средства, што вклучува и тргување со благородни 
метали; 

• Тргување со хартии од вредност; 

• Тргување со финансиски деривати; 

• Инвестициско советување на клиенти; 

• Давање услуги на чување на имот на инвестициски и пензиски фондови; 

• Купопродажба, гарантирање или пласман на емисија на хартии од вредност; 

• Чување на хартии од вредност за клиенти; 

• Советување на правни лица во врска со структурата на капитало , деловна 
стратегија или други поврзани прашања или давање услуги поврзани со 

спојување или припојување на правни лица; 

• Продажба на полиси за осигурување; 

• Посредување во склучување договори за кредити и заеми; 

• Обработка и анализа на информации за кредитна способност на правни лица; 

• Економско-финансиски консалтинг; 

• Дејствување како покровител при котација и 

• Извршување на трансакции, активности за сметка на трети лица потребни за 
преземање на акционерски друштва. 
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Преглед на 
финансиски 
активности кои 
во моментот ги 
врши 

 

• Прибирање депозити и други повратни извори на средства; 

• Кредитирање во земјата, вклучувајќи и фа торинг и финансирањ  на 
комерцијални трансакции 

• Кредитирање во странство, вклучувајќи и акторинг и финансирање на 
комерцијални трансакции 

• Издавање и администрирање платежни средства(парични картички,чекови, 
патни чекови, меници); 

• Менувачки работи; 

• Платен промет во земјата и странство, вклучувајќи купопродажба на девизи; 

• Издавање платежни гаранции, авали и други форми на обезбедување; 

• Изнајму ање сефови, остава и депо; 

• Тргување со инструменти на пазарот на пари; 

• Тргување со девизни средства, што вклучува и тргување со благородни 
метали; 

• Тргување со хартии од вредност; 

• Тргување со финансиски деривати; 

• Инвестициско советување на клиенти; 

• Давање услуги на чување на имот на инвестициски и пензиски фондови; 

• Купопродажба, гарантирање или пласман на емисија на хартии од вредност; 

• Чување на хартии од вредност за клиенти; 

• Советување на правни лица во врска со структурата на капитало , деловна 
стратегија или други поврзани прашања или давање услуги поврзани со 
спојување или припојување на правни лица; 

• Посредување во склучување договори за кредити и заеми; 

• Обработка и анализа на информации за кредитна способност на правни лица; 

• Економско-финансиски консалтинг; 

• Дејствување како покровител при котација и 

• Извршување на трансакции, активности за сметка на трети лица потребни за 
преземање на акционерски друштва. 

Преглед на 
финансиски 
активности за 
кои од страна на 
Гувернерот на 
НБРМ е изречена 
забрана или 
ограничување за 
нивно вршење, 
односно е 
повлечена 
согласноста 

 

 
 
 
 
 
НЕМА 

1.1. ПО ДАТОЦИ ЗА БАНКАРСКА ГРУПА   
Назив, седиште и 
претежна дејност 
на матичното 
лице, како и на 
секој член на 
банкарската 
група 

 
 
Податоци за членки на НЛБ Групa цијата 

 
http://www.nlbskupina.si/nlb-group-chart 

Организациска 
структура на 
банкарската 
група 

Организациона шема на НЛБ Групацијата http://www.nlbskupina.si/nlb-group- 
companies 

http://www.nlbskupina.si/nlb-group-chart
http://www.nlbskupina.si/nlb-group-
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Учество на 
Банката во 
вкупниот број на 
акции и во 
акциите со право 
на глас во секој 
член на 
банкарската 
група 

 
 
 
 
 
/ 

2. ПОДАТОЦИ ЗА АКЦИОНЕРСКАТА СТРУКТУРА НА БАНКАТА- АКЦИОНЕРИ СО 
КВАЛИФИКУВАНО УЧЕСТВО 

Назив на 
акционерот, 
седиште, правна 
форма, претежна 
дејност и 
процент на 
учество во 
вкупниот број 
акции и во 
вкупниот број 
издадени акции 
со право на глас 
во банката, со 
состојба 
30.06.2021 

 
 
1. NOVA LJUBLJANSKA BANKA DD LJUBLJANA 

Trg republike 2 
1520 Ljubljana, Slovenia 
Акцион рско друштво 
Банкарство 

 
Процент на учество во вкупен број акции на анката: 86,97% 
Процент на учество во вкупен број акции на со право на глас 
во Банката: 86,97% 

Вкупен број 

акционери кои 
немаат 
квалификувано 
учество во 
банката и нивно 
вкупно учество 
во вкупниот број 
акции и во 
вкупниот број 
издадени акции 
со право на глас 
во банката, со 
состојба 
30.06.2021 

 
 
Број на акционери кои немаат квалификувано учество 
во Банката 
950 

 
Учество во вкупниот број акции издадени од Банката 
13,03% 

 
Учество во вкупниот број акции со право на глас издадени од Банката 
13,03% 

 3. ПОД 
БАН 

АТОЦИ ЗА СОПСТВЕНИТЕ СРЕДСТВА И ЗА АДЕКВАТНОСТА НА КАПИТАЛОТ НА 
КАТА 

 

Износот на 
почетниот 
капитал кој е 
запишан во 
Централниот 
регистар 

 
 
 
854.061.000,00 МКД 

Бројот на 
акциите од секој 
род и класа, како 
и номиналниот 
износ на акциите 

Обични акции 854.061 
Номинална вредност на акција 1.000,00 МКД 
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Опис на 
карактеристиките 
на основните 
компоненти на 
сопствени 
средства 

https://www.nbrm.mk/content/Одлука_адекватност_на_капиталот_(пречистен_те
кст)20.pdf 

 
Износот и 
компонентите на 
основниот 
капитал, утврден 
согласно со 
Одлуката за 
Методологијата 
за утврдување 
на адекватноста 
на капиталот 

Сопствените  средства  на  банката  во  износ  од  12.330,019  илјади  МКД  се 
составени од: 
- Основен капитал во износ од 10.616.310 илјади МКД; 
- Дополнителен капитал во износ од 1.713.709 илјади МКД. 

 
Основниот капитал на Банката се состои од: 
- Редовен основен капитал во износ од 10.671.969 илјади МКД; 

• Kапитални инструменти во износ од 854.136 илјади МКД 

• Премија од капиталните инструменти во износ 2.274.484 илјади МКД 

• Задолжителна општа резерва (општ резервен фонд) во износ од 
5.951.084 илјади МКД 

• Задржана нераспоредена добивка во износ од 1.324.753 илјади МКД 

• Кумулативна сеопфатна добивка во износ од 267.512 илјади МКД 
- Одбитни ставки од редовен основен капитал во износ од 55.659 илјади МКД 

Износот и 

компонентите на 
дополнителниот 
капитал, како и 
нивниот износ 
кој, согласно со 
Методологијата 
за утврдување 
на адекватноста 
на капиталот, 
може да биде 
дел од 
сопствените 
средства на 
банката 

 
 
Дополнителниот капитал на Банката изнесува 1.713.709 илјади МКД и се состои 
од: 

- - субординирани кредити во износ од 1.713.709 илјади МКД 

 
Вкупните обврски на Банката по основ на субординираните инструменти, според 
сметководствената евиденција на Банката, изнесуваат 1.848.077 илјади МКД. 

Видот на 
одбитните ставки 
од основниот 
капитал и 
дополнителниот 
капитал и 
нивниот износ 

 
Одбитните  ставки  од  основниот  капитал  се  однесуваат  на  нематеријални 
средства во висина од 55.659 илјади МКД 

https://www.nbrm.mk/content/Одлука_адекватност_на_капиталот_(пречистен_текст)20.pdf
https://www.nbrm.mk/content/Одлука_адекватност_на_капиталот_(пречистен_текст)20.pdf
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Висината на 
капиталот 
потребен за 
покривање на 
кредитниот 
ризик, утврден 
согласно 
Методологијата 
за утврдување 
на адекватноста 
на капиталот, 
прикажан 
одделно за 
билансните и 
вонбилансните 
ставки 

 
Вкупен капитал потребен за покривање на кредитниот ризик изнесува 5.574.937 
илјади МКД. 

 
Капитал потребен за покривање на кредитниот ризик за билансните ставки 
5.140.526 илјади МКД. 

 

 
Капитал потребен за покривање на кредитниот ризик за вонбилансните ставки 
434.411 илјади МКД. 

Висината на 
капиталот 
потребен за 
покривање на 
валутниот ризик 
утврден 
согласно 
Методологијата 
за утврдување 
на адекватноста 
на капиталот 

 
 

 
Капиталот потребен за покривање на валутниот ризик изнесува 132.167 илјади 
МКД 

Висината на 
капиталот 
потребен за 
покривање на 
пазарниот ризик, 
утврден 
согласно 
Методологијата 
за утврдување 
на адекватноста 
на капиталот, 
при што одделно 
се прикажува 
износот на 
капиталот 
потребен за 
покривање на 
генералниот и 
специфичниот 
ризик од 
вложувања во 
сопственички 
хартии од 
вредност и 
вложувања во 
должнички 
инструменти од 
портфолиото за 
тргување и 
износот на 
капиталот 
потребен за 
покривање на 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 
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ризикот од 
порамнување/ис 
порака и ризикот 
од другата 
договорна 
страна 

 

Висината на 
капиталот 
потребен за 
покривање на 
ризикот од 
промена на 
цената на 
стоките 

 

 
 
 
 

- 

Висината на 
капиталот 
потребен за 
покривање на 
надминувањето 
на лимитите на 
изложеност 

 
 
 
 

- 

Висината на 
капиталот 
потребен за 
покривање на 
оперативниот 
ризик 

 

 
 
Капиталот потребен за покривање на оперативниот ризик изнесува 574.380 
илјади МКД. 

Висината на 
капиталот 
потребен за 
покривање други 
ризици, доколку 
банката по 
сопствена 
оценка утврдила 
дополнителен 
износ на капитал 
потребен за 
покривање на 
тие ризици, или 
доколку 
Народната банка 
утврдила 
дополнителен 
износ на 
потребен 
капитал, заради 
природата, видот 
и обемот на 
активностите 
коишто ги 
извршува 
банката и 
ризиците на кои 
е изложена како 
резултат на тие 
активности 
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Вкупен износ на 
сопствени 
средства и 
висина на 
адекватноста 
на капиталот со 
состојба 
30.06.2021 

 
 
Сопствени средства 12.330.019 илјади МКД. Адекватност на 

капиталот 15,70%. 

Просечна стапка 
на задолженост 
за I полугодие од 
2021 година 

 
9,75% (преглед во прилог) 

 
 
 
 
 

4. Податоци за процесот на управување со ризиците 
4.1. Податоци за управување со кредитен ризик 

Износ на 
преструктурирани 
те побарувања 
согласно со 
Одлуката за 
супервизорските 
стандарди за 
регулирање на 
достасаните а 
ненаплатени 
побарувања на 
Банката 

 

 
 
 

• Износот на реструктурирани побарувања по кредити по главен долг за Физички 
лица изнесува 142.766 илјади МКД 

• Износот на реструктурирани побарувања по кредити по главен долг за Правни 
лица изнесува 1.619.201 илјади МКД 
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Политиките кои 
ги применува 
банката за 
распоредување 
на одредена 
позиција во 
портфолиото за 
тргување или во 
портфолиото на 
банкарски 
активности 

 
Согласно политиките за работење со финансиски инструменти, од 2010 година, Банката 
ги распоредува позициите исклучиво во портфолиото на банкарски активности. 

 4.2. По 
делов 

датоци за ризик кој произлегува од капиталните вложувања (стекнување капитални 
и) на Банката, кои не се дел од портфолиото за тргување 

 

 

 
 
 
 
 

Краток опис на 
политиката на 
Банката за 
сметководствено 
вреднување на 
капиталните 
вложувања со 
состојба на 
30.06.2021 

 
Сметководствената политика за Вложувања во сопственички инструменти расположливи 

за продажба 

Признавање 
 
Банката сопственичките хартии од вредност ги признава како средства во билансот на 
состојба на датумот на тргување. 
Одбраната метода за признавање треба да се применува конзистентно за сите набавки и 
продажби коишто припаѓаат на иста категорија на сопственички хартии од вредност. 

 



11 

 

 

 

 Вреднување 
 
Почетното мерење на вложувањата во сопственички хартии од вредност се врши 
според нивната набавна вредност (трошоците на вложувањето). Трансакциските 
трошоци се вклучуваат во почетното мерење на вложувањата. 
 
Последователно мерење 
 
              • кај вложувања помалку од 20% 
Сметководствениот третман на вложувањето кое овозможува помалку од 20% од 
управувачката моќ на претпријатието каде е вложено е според објективна 
вредност и се применуваат сите политики за вложувања според Методологијата 
за евидентирање и вреднување на сметководствените ставки и за подготовка на 
финансиските извештаи на Народна Банка на Република Северна Македонија. 
Овие вложувања Банката ги класифицира во категорија финансиски средства 
расположливи за продажба. Сопственичките инструменти (без фиксно 
достасување) не смеат да бидат класифицирани како финансиски средства кои се 
чуваат до достасување. За вложувањата во сопственички инструменти на 
одредени специфични институции (како КИБС, SWIFT и сл.), за коишто нема 
активен пазар и чиешто поседување е утврдено со закон и/или е поврзано со 
можноста за користење на услугите коишто ги вршат овие институции, се смета 
дека нивната набавна вредност ја одразува нивната објективна вредност. 
 
Промената во објективната вредност на сопственичките хартии од вредност се 
евидентира на ревалоризациски резерви. При нивното депризнавање 
состојбата на сметката за ревалоризациони резерви Банката ќе ја прекнижи на 
сметките за задржана добивка/акумулирани загуби. 

Износ на 
капиталните 
вложувања и 
нивната 
класификација 
според видот, т.е. 
според тоа дали 
се работи за 
вложувања во 
сопственички 
хартии од 
вредност за кои 
постои активен 
пазар или за 
вложувања во 
сопственички 
хартии од 
вредност за кои 
не постои активен 
пазар со состојба 
на 30.06.2021 

 

 
 
 
 
Состојбата на капитални вложувања за кои постои активен пазар се состои од 
влогови кај следните правни лица: 

- Централен депозитар за хартии од вредност АД Скопје – 4.878.000,00 
МКД  

- Македонска берза на хартии од вредност АД Скопје – 5.100.000,00 МКД 
 

Состојбата на капитални вложувања за кои не постои активен пазар се состои од 
влогови кај следните правни лица: 

- Клириншка Куќа - Клириншки Интербанкарски системи АД Скопје  – 
22.343.400,00 МКД  

- S.W.I.F.T. – 601.526,00 МКД 
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Секторска 
структура на 
капиталните 
вложувања 
(капитални 
вложувања во 
банки, други 
финансиски 
институции, 
нефинансиски 
институции, 
нерезиденти) со 
состојба на 
30.06.2021 

 
 
 
Капитални вложувања во други финансиски институции: 

- Клириншка Куќа - Клириншки Интербанкарски системи АД - Скопје 
- Централен депозитар за хартии од вредност АД - Скопје 
- Македонска берза на хартии од вредност АД - Скопје 

 
Капитални вложувања во нерезиденти: 

- S.W.I.F.T. 

Кумулативен 
износ на 
реализирани 
добивки (загуби) 
кои 
произлегуваат од 
отуѓувањето на 
вложувањата со 
состојба на 
30.06.2021 

 

 
 
 
 
0,00 МКД 

Вкупен износ на 
нереализарни 
добивки (загуби) 
од капиталните 
вложувања со 
состојба на 
30.06.2021 

 
 
 
-1.828 илјади МКД 

 


